Дело № 5-0125/95/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

22 марта 2018 года

                 г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении -  поверенного Пленгей Э.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в отношении юридического лица
Администрации города Ялта Республики Крым (далее Администрация), ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
У С Т А Н О В И Л:

Администрация города Ялта Республики Крым 10 января 2018 года  в 18 часов 00 минут, в г.Ялта по АДРЕС, допустило нарушение требований к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, выразившееся в превышении предельных размеров отдельных просадок, выбоин, которые превышают по длине - 15 см., ширине - 60 см., и по глубине - 5 см., чем нарушило п.3.1.2 ГОСТ Р 50597-93 «Государственный стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения", совершив административное правонарушение,  предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представитель Администрации города Ялта Республики Крым в суде вину не признал, пояснил, что Администрацией были предприняты все меры по содержанию дорог на территории г. Ялта, а именно  25 января 2018 года проведено заседание конкурсной комиссии по рассмотрению оценке заявок по предоставлению субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением услуги работ по ремонту и текущему содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Ялта, на котором победителем конкурсного отбора признано Муниципальное казенное предприятие «НАЗВАНИЕ», с которым 29.01.2018 года было заключено соответствующее соглашение, в с вязи с чем полагает, что в действиях (бездействии) Администрации отсутствует состав вмененного административного правонарушения.
Выслушав пояснения представителя Администрации, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Закон N 196-ФЗ) основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

Как следует из ч.1 ст. 12 Закона N 196-ФЗ, ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.

Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

В соответствии со ст. 13 Закона N 196-ФЗ, федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, юридические и физические лица, в ведении которых находятся автомобильные дороги, принимают меры к обустройству этих дорог предусмотренными объектами сервиса в соответствии с нормами проектирования, планами строительства и генеральными схемами размещения указанных объектов, организуют их работу в целях максимального удовлетворения потребностей участников дорожного движения и обеспечения их безопасности, представляют информацию участникам дорожного движения о наличии таких объектов и расположении ближайших медицинских организаций, организаций связи, а равно информацию о безопасных условиях движения на соответствующих участках дорог.

Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояние автомобильного дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (подп. 12 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Согласно пункту 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, относится к вопросам местного значения городского поселения.
Исходя из положений статьи 37 Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ местная администрация является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования, наделенным уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.
В силу п. п. 1, 2 ст. 17 Федерального закона от 08.11.2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее Закон N 257-ФЗ) содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения. Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
Постановлением Совета министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 "О правилах дорожного движения" утверждены Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения).

Согласно пункту 13 Основных положений должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны, в том числе содержать эти объекты в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

Перечень и допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состояния автомобильных дорог, улиц и дорог городов и других населенных пунктов, а также требования к эксплуатационному состоянию технических средств организаций дорожного движения устанавливает ГОСТ Р 50597-93, утвержденный Постановлением Госстандарта Российской Федерации от 11.10.1993 N 221 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию по условиям обеспечения безопасности дорожного движения".

Все требования указанного государственного стандарта являются обязательными и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды. Такие требования должны обеспечиваться организациями, в ведении которых находятся автомобильные дороги, а также улицы и дороги городов и других населенных пунктов.

Так, согласно п.3.1.2 ГОСТ Р 50597-93, утвержденного Постановлением Госстандарта Российской Федерации от 11.10.1993 N 221 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию по условиям обеспечения безопасности дорожного движения" предельные размеры отдельных просадок, выбоин и т.п. не должны превышать по длине 15 см, ширине - 60 см и глубине - 5 см.
Исходя из положений приведенных выше норм Законов N 196-ФЗ и N 257-ФЗ, субъектами административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 КоАП РФ, являются должностные и юридические лица, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений, которые осуществляют дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения.
Из материалов дела следует, что 27.12.2016 года между Департаментом по вопросам жилищно – коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым, с одной стороны и муниципальным казенным предприятием «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, с другой стороны, заключен контракт об оказании услуг, работ по текущему содержанию муниципальных объектов дорожного хозяйства муниципального образования городской округ Ялта республики Крым (л.д.25-31).
Согласно пункта 10.1 Контракта, он считается заключенным с момента подписания его сторонами и действует по 31.12.2017 года. С 01 января 2018 года обязательства сторон по Контракту прекращены (л.д.28).
Данное административное правонарушение выявлено государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по г.Ялте 10 января 2018 года, то есть после истечения срока действия Контракта и до заключения нового соглашения № 2 от 29.01.2018 года между Департаментом по вопросам жилищно – коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым, с одной стороны и победителем конкурсного отбора - Муниципальным казенным предприятием «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Ре публики Крым с другой стороны, о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением услуги работ по ремонту и текущему содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Ялта.
Таким образом, доводы представителя Администрации, что ими предприняты все меры по содержанию дорог на территории г. Ялта являются не состоятельными, так как в силу положений Федерального закона от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация города Ялта Республики Крым, как орган местного самоуправления, на момент выявления правонарушения являлось лицом, ответственным за содержание указанного участка автодороги.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина юридического лица – Администрации города Ялта Республики Крым полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 61 РР 003799 от 09 февраля 2018 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 1); копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 10 января 2018 года (л.д. 7), актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы) от 10.01.2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому при обследовании автомобильной дороги на улице АДРЕС выявлено превышение предельных размеров отдельных просадок, выбоин, а именно превышение  по длине - 15 см., ширине - 60 см., и по глубине - 5 см., что является  нарушением п.3.1.2 ГОСТ Р 50597-93 (л.д.8, 9-19); копией определения об истребовании у Начальника Департамента по вопросом жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении (л.д.20-21); копией определения об истребовании у Администрации г.Ялта сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении (л.д.22-23); письменным ответом заместителя начальника Департамента по вопросом жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым (л.д.24); копией муниципального контракта №144 от 27.12.2016 года (л.д.25-31).
Собранные по делу доказательства мировым судьей признаются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с нормами КоАП РФ, каких – либо нарушений прав юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административным органом допущено не было.
Действия юридического лица мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельство.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить юридическому лицу наказание в пределах санкции ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

                                                     П О С Т А Н О В И Л:

 Признать юридическое лицо  – Администрацию города Ялта Республики Крым, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Банк получателя платежа: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, ИНН: 9103000760, КПП: 910301001, р/с - 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК: 043510001, ОКАТО – 35729000, ОКТМО - 35729000, УИН – 18810491181200000690, наименование платежа – денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения.

Разъяснить юридическому лицу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить юридическому лицу положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                       Ю.Н. Казаченко
СОГЛАСОВАННО:

Мировой судья

Ю.Н.Казаченко_______________